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Bilan des échanges commerciaux franco-turcs en 2017 
  
En 2017, le commerce bilatéral entre la France et la Turquie s’est établi à 14,2 Mds EUR, en hausse de 0,9%. Les 
échanges entre les deux pays ont ainsi progressé, portés par le dynamisme des importations en provenance de 
Turquie (+6,1%) et malgré la baisse de 4,3% des exportations françaises. Les échanges continuent d’être portés 
principalement par les matériels de transport, et en premier lieu par les matériels aéronautiques et les véhicules 
automobiles. La baisse des ventes d’aéronefs explique à elle seule l’augmentation du déficit, les autres principaux 
postes d’exportations affichant des résultats positifs et encourageants. 
 
1. Le déficit commercial bilatéral se creuse significativement  
 
En 2017, le commerce bilatéral total des biens entre la France et la Turquie s’est élevé à 14,2 Mds EUR. Si les 
échanges globaux poursuivent leur progression et augmentent de 0,9% en 2017 (soit +130 M EUR), les 
exportations françaises à destination de la Turquie sont en recul de 4,3% (soit -301 M EUR) et s’établissent à 6 703 
M EUR. Les importations françaises en provenance de Turquie sont, quant à elles, en hausse de 6,1% (soit +431 M 
EUR) et atteignent 7 485 M EUR. La France affiche donc un déficit commercial de 782 M EUR en 2017, en hausse 
par rapport à 2016 (il représentait alors 51 M EUR). La Turquie a été notre 13ème fournisseur mondial, 5ème 
hors-UE et Suisse, derrière la Chine, les États-Unis, le Japon et la Russie. Elle est également notre 12ème 
débouché mondial, 4ème hors-UE et Suisse, derrière les Etats-Unis, la Chine et Singapour. La Turquie a absorbé 
1,45 % de nos exportations, en léger recul par rapport aux niveaux de 2015 et 2016 (1,6 %). Réciproquement, la 
Turquie a été à l’origine de 1,38 % de nos importations.  
 
2. Les secteurs des transports et de l’aéronautique demeurent structurants pour nos relations commerciales  
 
Selon les données des Douanes françaises concernant nos exportations à destination de la Turquie, les matériels 
de transport ont enregistré la baisse la plus importante (-28,5%), passant de 2,6 Mds EUR à 1,9 Md EUR. Cette 
baisse est largement imputable au groupe de produits « aéronefs et engins spatiaux » (-52,9%, soit -840 M EUR), 
dont le solde demeure néanmoins largement positif (614 M EUR, contre 1,4 Md EUR en 2016). Le groupe « 
véhicules automobiles » affiche quant à lui une performance remarquable, croissant de 22% (soit +101 M EUR), 
dépassant même nos ventes de pièces détachées à la Turquie et ce malgré un marché turc en baisse (diminution 
de 3% des ventes locales, véhicules particuliers et utilitaires). Ceci est dû à un renouvellement de gamme 
important de la part des constructeurs français y compris sur les modèles importés en Turquie (Renault et 
Peugeot). La hausse des exportations dans le domaine « produits sidérurgiques de base et ferroalliages », 
quatrième poste d’exportations, est notoire : celles-ci ont augmenté de 52,5% en 2017, soit une hausse de 157 M 
EUR, tirées par le dynamisme de l’industrie turque (automobile, électroménager) et de la construction.  
 
Les importations en provenance de Turquie sont en forte progression. La hausse de 14,7% (soit +400 M EUR) de 
nos importations dans le domaine des matériels de transport explique pour une large part cette progression. Ce 
secteur représente désormais plus de 3 Mds EUR, soit 41,6% du total de nos importations en provenance de 
Turquie. En particulier, les importations de véhicules automobiles ont progressé de 23,9% en 2017 (soit +476 M 
EUR), contribuant à la dégradation de notre solde commercial automobile (véhicules et pièces détachées) de 21%, 
à -1,9 Md EUR (contre 1,5 Md en 2016). Les deux autres principaux postes d’importations (textiles et 
équipements mécaniques/matériel électrique) sont respectivement en baisse de -0,1% et -2,9%, et représentent 
20,3% et 15,1% des importations françaises depuis la Turquie.  
 
Le recul des ventes françaises en 2017 est principalement imputable au calendrier des livraisons dans le secteur 
aéronautique, les autres principaux postes d’exportations (produits industriels, IAA) demeurant sur une tendance 
haussière. Les livraisons d’aéronefs et la reprise du commerce de la viande bovine française permettent d’espérer 
une amélioration du solde commercial, dont le déficit a augmenté en 2017. La réouverture du marché turc aux 
bovins vivants français ainsi que la possible redynamisation des échanges de céréales (en baisse de 40 % tant à 
l’import qu’à l’export en 2017) pourraient également contribuer à stimuler notre relation bilatérale.  
 
Quant aux importations depuis la Turquie, elles pourraient être stimulées, le cas échéant, par la poursuite de la 
dépréciation de la livre turque ainsi que par la levée de restrictions sur certains produits agricoles turcs.  
 
Source : Ambassade de France en Turquie – Service Economique Régional – Février 2018   



 
 
 

 
 
 

Evolution des échanges franco-turcs  
(en millions d'euros et croissance en % d'une année à l'autre) 

  
Export 

France → 
Turquie 

Evolution 
N / N-1 

Export 
Turquie → 

France 

Evolution 
N / N-1 

Total 
Echanges 

Evolution 
N / N-1 

Solde 
FR/TR 

2001 2 288 -59,1% 2 495 13,9% 4 783 -21,9% -207 

2002 2 895 26,5% 2 730 9,4% 5 625 17,6% 165 

2003 3 311 14,4% 2 827 3,4% 6 138 9,1% 484 

2004 4 198 26,8% 3 295 16,6% 7 493 22,1% 903 

2005 4 660 9,9% 3 530 7,1% 8 190 8,5% 1 130 

2006 5 153 10,6% 4 244 20,2% 9 397 14,7% 909 

2007 5 223 1,3% 4 248 0,1% 9 471 0,8% 975 

2008 5 709 9,3% 5 338 25,7% 11 047 16,6% 371 

2009 4 843 -17,9% 5 086 -5,0% 9 929 -11,3% -243 

2010 6 256 29,2% 5 412 6,4% 11 668 17,5% 844 

2011 6 709 7,2% 5 924 9,5% 12 633 8,3% 785 

2012 6 901 2,9% 5 703 -3,9% 12 604 -0,2% 1 198 

2013 6 265 -9,2% 6 031 5,8% 12 296 -2,5% 234 

2014 5 993 -4,3% 6 198 2,8% 12 191 -0,9% -205 

2015 7 093 18,4% 6 684 7,8% 13 777 13,0% 409 

2016 7 004 -1,3% 7 054 5,5% 14 058 2,0% -50 

2017 6 703 -4,3% 7 485 6,1% 14 188 0,9% -782 
Source : Données brutes de collecte, CAF-FAB hors matériel militaire 
  

T1 T2 T3 T4 T1 T2 T3 T4 T1 T2 T3 T4

Exportations françaises en Turquie 1 535 894 2 589 875 1 608 090 1 359 471 1 761 491 1 939 551 1 413 694 1 889 295 1 570 023 1 727 781 1 461 135 1 944 501

croissance / trimestre précédent 3,6% 68,6% -61,1% -18,3% 29,6% 9,2% -37,2% 25,2% -20,3% 9,1% -18,2% 24,9%

Exportations turques en France 1 689 303 1 614 016 1 628 877 1 752 626 1 785 671 1 761 719 1 709 710 1 797 654 1 971 669 1 930 253 1 665 773 1 917 669

croissance / trimestre précédent 7,4% -4,7% 0,9% 7,6% 1,9% -1,4% -3,0% 5,1% 8,8% -2,1% -15,9% 15,1%

Total des échanges 3 225 197 4 203 891 3 236 967 3 112 097 3 547 162 3 701 270 3 123 404 3 686 949 3 541 692 3 658 034 3 126 908 3 862 170

croissance / trimestre précédent 5,6% 30,3% -29,9% -4,0% 14,0% 4,3% -18,5% 18,0% -4,1% 3,3% -17,0% 23,5%

Solde FR/TR -153 409 975 859 -20 787 -393 155 -24 180 177 832 -296 016 91 641 -401 646 -202 472 -204 638 26 832

2015 2016 2017

Source : Données brutes de collecte, CAF-FAB hors matériel militaire, Valeurs en milliers d'euros  

Evolution trimestrielle des échanges franco-turcs
(en milliers d'�euros et croissance en % d�'un trimestre à l'�autre)

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

 Exportations françaises en Turquie 5 709 324 4 843 052 6 256 757 6 709 811 6 901 814 6 265 774 5 993 707 7 093 330 7 004 031 6 703 440

croissance / année précédente 9,3% -17,9% 29,2% 7,2% 2,9% -10,2% -4,5% 18,3% -1,3% -4,5%

Exportations turques en France 5 338 207 5 086 535 5 412 302 5 924 949 5 703 026 6 031 953 6 198 620 6 684 822 7 054 754 7 485 364

croissance / année précédente 25,7% -4,9% 6,4% 9,5% -3,9% 5,8% 2,8% 7,8% 5,5% 6,1%

Total des échanges 11 047 531 9 929 587 11 669 059 12 634 760 12 604 840 12 297 727 12 192 327 13 778 152 14 058 785 14 188 804

croissance / année précédente 16,6% -11,3% 17,5% 8,3% -0,2% -2,5% -0,9% 13,0% 2,0% 0,9%

Solde FR/TR 371 117 -243 483 844 455 784 862 1 198 788 233 821 -204 913 408 508 -50 723 -781 924

Evolution annuelle des échanges franco-turcs
(en millions d'�euros et croissance en % d�'une année à l'�autre)

Source : Données brutes de collecte, CAF-FAB hors matériel militaire, Valeurs en milliers d'euros  



 



 



 
Exportations françaises en Turquie 

     

 
Données brutes de collecte, CAF-FAB hors matériel militaire, Valeurs en milliers d'euros 

Année 
2015 

Année 
2016 

Année 
2017 

Répartition 
Variation 

2017/2016 

 
Total 7 093 327 7 004 025 6 703 429 100,0% -4,5% 

1 C30C - Produit de la construction aéronautique et spatiale 1 533 656 1 586 622 746 604 11,1% -112,5% 

2 C20A - Produits chimiques de base, produits azotés, matières plastiques et caoutchouc synthétique 464 273 499 075 577 903 8,6% 15,8% 

3 C29A - Produits de la construction automobile 551 049 464 147 564 260 8,4% 21,6% 

4 C28A - Machines et équipements d'usage général 445 097 493 488 538 746 8,0% 9,2% 

5 C29B - Équipements pour automobiles 508 473 500 231 519 815 7,8% 3,9% 

6 C24A - Produits sidérurgiques et de première transformation de l'acier 383 034 325 246 484 291 7,2% 48,9% 

7 C21Z - Produits pharmaceutiques 405 130 381 445 401 778 6,0% 5,3% 

8 C20C - Produits chimiques divers 343 084 361 054 380 442 5,7% 5,4% 

9 C27B - Matériel électrique 352 157 325 681 340 427 5,1% 4,5% 

10 C25E - Coutellerie, outillage, quincaillerie et ouvrages divers en métaux 163 317 178 911 175 526 2,6% -1,9% 

11 C28D - Machines diverses d'usage spécifique 159 321 162 330 159 495 2,4% -1,8% 

12 E38Z - Déchets industriels 56 613 111 767 153 630 2,3% 37,5% 

13 C22B - Produits en plastique 139 739 148 295 153 356 2,3% 3,4% 

14 C20B - Parfums, cosmétiques et produits d’entretien 129 842 120 521 148 651 2,2% 23,3% 

15 C26E - Appareils de mesure, d'essai et de navigation ; articles d'horlogerie 143 092 136 630 147 943 2,2% 8,3% 

16 C24B - Métaux non ferreux 93 412 97 145 107 043 1,6% 10,2% 

17 C22A - Produits en caoutchouc 98 420 92 482 95 546 1,4% 3,3% 

18 C10H - Produits alimentaires divers 48 926 57 868 71 442 1,1% 23,5% 

19 C28B - Machines agricoles et forestières 63 966 67 676 63 670 0,9% -6,3% 

20 C15Z - Cuir, bagages et chaussures 57 887 57 642 59 142 0,9% 2,6% 

21 C26C - Téléphones et équipements de communication 54 027 50 534 56 834 0,8% 12,5% 

22 C32B - Instruments à usage médical, optique et dentaire 53 580 53 167 51 196 0,8% -3,8% 

23 C19Z - Produits pétroliers raffinés et coke 53 699 63 136 46 182 0,7% -36,7% 

24 C17A - Pâte à papier, papier et carton 48 901 40 575 45 843 0,7% 13,0% 

25 B06Z - Hydrocarbures naturels 0 19 766 45 451 0,7% 129,9% 

26 C13Z - Produits de l'industrie textile 52 448 48 668 42 957 0,6% -13,3% 

27 C27A - Appareils ménagers 55 095 53 195 42 781 0,6% -24,3% 

28 C30A - Navires et bateaux 66 608 66 065 42 653 0,6% -54,9% 

29 C14Z - Articles d'habillement 46 669 39 785 38 762 0,6% -2,6% 

30 C23A - Verre et articles en verre 30 318 35 200 37 621 0,6% 6,9% 



 
Données brutes de collecte, CAF-FAB hors matériel militaire, Valeurs en milliers d'euros 

Année 
2015 

Année 
2016 

Année 
2017 

Répartition 
Variation 

2017/2016 

31 C23B - Matériaux de construction et produits minéraux divers 51 003 34 774 36 163 0,5% 4,0% 

32 A01Z - Produits de la culture et de l’élevage 148 755 59 589 34 906 0,5% -70,7% 

33 C26A - Composants et cartes électroniques 31 193 28 642 32 965 0,5% 15,1% 

34 C28C - Machines-outils 27 036 21 008 22 696 0,3% 8,0% 

35 C10K - Aliments pour animaux 20 012 18 445 19 815 0,3% 7,4% 

36 C11Z - Boissons 23 276 15 048 19 065 0,3% 26,7% 

37 C31Z - Meubles 12 831 15 673 17 233 0,3% 10,0% 

38 C26B - Ordinateurs et équipements périphériques 18 367 12 827 15 647 0,2% 22,0% 

39 C32C - Articles de sport, jeux et jouets ; produits manufacturés divers 19 335 16 295 15 611 0,2% -4,4% 

40 C10A - Viande et produits à base de viande 2 404 1 747 15 549 0,2% 790,0% 

41 C26F - Équipements électromédicaux de diagnostic et de traitement 12 395 20 772 15 280 0,2% -35,9% 

42 C25B - Produits de la chaudronnerie 10 982 11 122 14 757 0,2% 32,7% 

43 C17B - Articles en papier ou en carton 7 641 9 572 10 534 0,2% 10,1% 

44 C10F - Produits du travail des grains et produits amylacés 13 719 10 624 10 321 0,2% -2,9% 

45 C12Z - Tabacs manufacturés 11 624 8 477 9 071 0,1% 7,0% 

46 C16Z - Bois, articles en bois 5 487 6 482 8 399 0,1% 29,6% 

47 J58Z - Produits de l’édition, logiciels 10 040 8 566 7 332 0,1% -16,8% 

48 C26D - Produits électroniques grand public 16 846 11 191 7 096 0,1% -57,7% 

49 C10B - Préparations et conserves à base de poisson et de produits de la pêche 1 325 2 270 6 621 0,1% 191,7% 

50 C32A - Articles de joaillerie et bijouterie, instruments de musique 4 913 6 852 6 306 0,1% -8,7% 

51 C10C - Produits à base de fruits et légumes, y compris les jus 4 380 4 411 4 389 0,1% -0,5% 

52 A02Z - Produits sylvicoles 3 457 4 694 4 253 0,1% -10,4% 

53 C10E - Produits laitiers et glaces 5 338 4 550 4 027 0,1% -13,0% 

54 C24C - Produits de fonderie 2 614 1 673 3 815 0,1% 128,0% 

55 J59Z - CD et DVD enregistrés 1 454 2 492 3 114 0,0% 25,0% 

56 C10D - Huiles et graisses végétales et animales, tourteaux 1 438 3 304 2 925 0,0% -13,0% 

57 B08Z - Produits divers des industries extractives 2 563 2 802 2 793 0,0% -0,3% 

58 R91Z - Objets d’antiquité et de collection 1 124 1 362 2 561 0,0% 88,0% 

59 C30E - Cycles et motocycles 3 327 2 541 2 098 0,0% -21,1% 

60 C26G - Matériels optique et photographique ; supports magnétiques et optiques 3 735 3 658 2 013 0,0% -81,7% 

61 R90Z - Tableaux, gravures, sculptures 3 890 4 568 1 781 0,0% -156,5% 

62 C10G - Produits de boulangerie-pâtisserie et pâtes alimentaires 796 910 1 607 0,0% 76,6% 



 
Données brutes de collecte, CAF-FAB hors matériel militaire, Valeurs en milliers d'euros 

Année 
2015 

Année 
2016 

Année 
2017 

Répartition 
Variation 

2017/2016 

63 C25A - Éléments en métal pour la construction 5 850 3 597 1 591 0,0% -126,1% 

64 C30B - Matériel ferroviaire roulant 2 058 4 584 501 0,0% -815,0% 

65 C25C - Armes et munitions 8 419 440 0,0% 5,0% 

66 A03Z - Produits de la pêche et de l'aquaculture 50 21 126 0,0% 500,0% 

67 C18Z - Matériel d’impression et de reproduction 158 74 21 0,0% -252,4% 

68 B07Z - Minerais métalliques 35 9 16 0,0% 77,8% 

69 M74Z - Plaques et films photographiques exposés 33 30 1 0,0% -2900,0% 

70 M71Z - Plans et dessins techniques 2 3 0 0,0% #DIV/0! 

 

 

  



 
Importations françaises de Turquie 

     

 
Données brutes de collecte, CAF-FAB hors matériel militaire, Valeurs en milliers d'euros 

Année 
2015 

Année 
2016 

Année 
2017 

Répartition 
Variation 

2017/2016 

 
Total 6 684 814 7 054 754 7 485 356 100% 6,1% 

1 C29A - Produits de la construction automobile 1 697 165 2 006 299 2 483 989 33,2% 23,8% 

2 C14Z - Articles d'habillement 1 196 623 1 197 985 1 196 394 16,0% -0,1% 

3 C29B - Équipements pour automobiles 525 920 543 513 482 184 6,4% -12,7% 

4 C27A - Appareils ménagers 416 097 421 561 412 589 5,5% -2,2% 

5 C13Z - Produits de l'industrie textile 284 369 290 304 288 606 3,9% -0,6% 

6 C28A - Machines et équipements d'usage général 257 680 237 683 254 734 3,4% 7,2% 

7 C27B - Matériel électrique 201 306 206 162 224 122 3,0% 8,7% 

8 C25E - Coutellerie, outillage, quincaillerie et ouvrages divers en métaux 169 602 164 265 185 659 2,5% 13,0% 

9 C10C - Produits à base de fruits et légumes, y compris les jus 195 283 191 526 175 570 2,3% -9,1% 

10 C22B - Produits en plastique 179 248 177 663 171 812 2,3% -3,4% 

11 A01Z - Produits de la culture et de l’élevage 212 266 183 608 153 647 2,1% -19,5% 

12 C30C - Produit de la construction aéronautique et spatiale 130 743 147 939 132 645 1,8% -11,5% 

13 C26D - Produits électroniques grand public 194 091 194 600 126 898 1,7% -53,4% 

14 C23B - Matériaux de construction et produits minéraux divers 99 147 109 564 124 373 1,7% 13,5% 

15 C24B - Métaux non ferreux 104 726 104 589 108 652 1,5% 3,9% 

16 C24A - Produits sidérurgiques et de première transformation de l'acier 69 493 80 052 106 683 1,4% 33,3% 

17 C31Z - Meubles 73 704 91 025 100 805 1,3% 10,7% 

18 C22A - Produits en caoutchouc 72 255 77 039 81 798 1,1% 6,2% 

19 C20A - Produits chimiques de base, produits azotés, matières plastiques et caoutchouc synthétique 61 315 54 299 70 191 0,9% 29,3% 

20 C28D - Machines diverses d'usage spécifique 39 551 39 741 52 848 0,7% 33,0% 

21 C20C - Produits chimiques divers 45 668 46 983 47 850 0,6% 1,8% 

22 C23A - Verre et articles en verre 47 083 46 155 43 969 0,6% -5,0% 

23 C10H - Produits alimentaires divers 42 926 27 955 32 098 0,4% 14,8% 

24 C15Z - Cuir, bagages et chaussures 26 231 28 798 31 248 0,4% 8,5% 

25 C17B - Articles en papier ou en carton 24 569 26 756 29 980 0,4% 12,0% 

26 C32A - Articles de joaillerie et bijouterie, instruments de musique 11 397 15 611 25 649 0,3% 64,3% 

27 C25A - Éléments en métal pour la construction 21 737 23 026 22 096 0,3% -4,2% 

28 C32C - Articles de sport, jeux et jouets ; produits manufacturés divers 21 994 23 302 21 966 0,3% -6,1% 

29 C25B - Produits de la chaudronnerie 23 217 17 774 21 870 0,3% 23,0% 

30 C10B - Préparations et conserves à base de poisson et de produits de la pêche 15 938 20 592 20 987 0,3% 1,9% 



 
Données brutes de collecte, CAF-FAB hors matériel militaire, Valeurs en milliers d'euros 

Année 
2015 

Année 
2016 

Année 
2017 

Répartition 
Variation 

2017/2016 

31 C32B - Instruments à usage médical, optique et dentaire 16 544 22 976 20 064 0,3% -14,5% 

32 A03Z - Produits de la pêche et de l'aquaculture 10 310 13 312 17 891 0,2% 34,4% 

33 C21Z - Produits pharmaceutiques 15 183 20 977 17 329 0,2% -21,1% 

34 C19Z - Produits pétroliers raffinés et coke 13 631 13 257 16 550 0,2% 24,8% 

35 C28B - Machines agricoles et forestières 13 661 12 404 16 216 0,2% 30,7% 

36 C20B - Parfums, cosmétiques et produits d’entretien 12 830 13 812 15 299 0,2% 10,8% 

37 C26E - Appareils de mesure, d'essai et de navigation ; articles d'horlogerie 13 727 14 240 15 211 0,2% 6,8% 

38 C28C - Machines-outils 13 671 18 123 15 065 0,2% -20,3% 

39 B08Z - Produits divers des industries extractives 9 452 12 757 14 677 0,2% 15,1% 

40 B07Z - Minerais métalliques 3 809 15 238 14 435 0,2% -5,6% 

41 C26C - Téléphones et équipements de communication 13 152 10 916 13 207 0,2% 21,0% 

42 C10F - Produits du travail des grains et produits amylacés 9 732 10 961 12 376 0,2% 12,9% 

43 C25C - Armes et munitions 10 131 12 015 9 844 0,1% -22,1% 

44 C10A - Viande et produits à base de viande 4 954 7 700 7 522 0,1% -2,4% 

45 C30A - Navires et bateaux 1 630 4 317 7 018 0,1% 62,6% 

46 E38Z - Déchets industriels 5 905 3 925 6 498 0,1% 65,6% 

47 C30B - Matériel ferroviaire roulant 2 211 5 295 6 121 0,1% 15,6% 

48 C17A - Pâte à papier, papier et carton 2 526 6 595 4 801 0,1% -37,4% 

49 C16Z - Bois, articles en bois 3 112 4 005 3 879 0,1% -3,2% 

50 J58Z - Produits de l’édition, logiciels 3 302 3 771 3 665 0,0% -2,9% 

51 C11Z - Boissons 3 715 3 146 3 206 0,0% 1,9% 

52 C10G - Produits de boulangerie-pâtisserie et pâtes alimentaires 2 856 2 753 3 005 0,0% 9,2% 

53 C30E - Cycles et motocycles 5 817 7 899 2 932 0,0% -169,4% 

54 C10D - Huiles et graisses végétales et animales, tourteaux 2 857 4 265 1 595 0,0% -167,4% 

55 C26A - Composants et cartes électroniques 25 678 10 864 1 414 0,0% -668,3% 

56 C12Z - Tabacs manufacturés 420 378 966 0,0% 155,6% 

57 C26B - Ordinateurs et équipements périphériques 534 378 730 0,0% 93,1% 

58 R91Z - Objets d’antiquité et de collection 240 28 525 0,0% 1775,0% 

59 R90Z - Tableaux, gravures, sculptures 216 635 506 0,0% -25,5% 

60 C26G - Matériels optique et photographique ; supports magnétiques et optiques 879 234 330 0,0% 41,0% 

61 C26F - Équipements électromédicaux de diagnostic et de traitement 422 780 143 0,0% -445,5% 

62 C10E - Produits laitiers et glaces 82 187 129 0,0% -45,0% 



 
Données brutes de collecte, CAF-FAB hors matériel militaire, Valeurs en milliers d'euros 

Année 
2015 

Année 
2016 

Année 
2017 

Répartition 
Variation 

2017/2016 

63 C18Z - Matériel d’impression et de reproduction 3 4 119 0,0% 2875,0% 

64 C24C - Produits de fonderie 56 55 106 0,0% 92,7% 

65 J59Z - CD et DVD enregistrés 17 46 30 0,0% -53,3% 

66 A02Z - Produits sylvicoles 114 110 29 0,0% -279,3% 

67 C10K - Aliments pour animaux 89 23 11 0,0% -109,1% 

68 M71Z - Plans et dessins techniques 1 1 0 0,0% #DIV/0! 

69 M74Z - Plaques et films photographiques exposés 1 3 0 0,0% #DIV/0! 

 

 

 

  



Données brutes de collecte, CAF-FAB hors matériel militaire, Valeurs en milliers d'euros Année 2015 Année 2016 Année 2017 

  Export Import Export Import Export Import 

Total 7 093 327 6 684 814 7 004 025 7 054 754 6 703 429 7 485 356 

A01Z - Produits de la culture et de l’élevage 148 755 212 266 59 589 183 608 34 906 153 647 

A02Z - Produits sylvicoles 3 457 114 4 694 110 4 253 29 

A03Z - Produits de la pêche et de l'aquaculture 50 10 310 21 13 312 126 17 891 

B06Z - Hydrocarbures naturels 0 0 19 766 0 45 451 0 

B07Z - Minerais métalliques 35 3 809 9 15 238 16 14 435 

B08Z - Produits divers des industries extractives 2 563 9 452 2 802 12 757 2 793 14 677 

C10A - Viande et produits à base de viande 2 404 4 954 1 747 7 700 15 549 7 522 

C10B - Préparations et conserves à base de poisson et de produits de la pêche 1 325 15 938 2 270 20 592 6 621 20 987 

C10C - Produits à base de fruits et légumes, y compris les jus 4 380 195 283 4 411 191 526 4 389 175 570 

C10D - Huiles et graisses végétales et animales, tourteaux 1 438 2 857 3 304 4 265 2 925 1 595 

C10E - Produits laitiers et glaces 5 338 82 4 550 187 4 027 129 

C10F - Produits du travail des grains et produits amylacés 13 719 9 732 10 624 10 961 10 321 12 376 

C10G - Produits de boulangerie-pâtisserie et pâtes alimentaires 796 2 856 910 2 753 1 607 3 005 

C10H - Produits alimentaires divers 48 926 42 926 57 868 27 955 71 442 32 098 

C10K - Aliments pour animaux 20 012 89 18 445 23 19 815 11 

C11Z - Boissons 23 276 3 715 15 048 3 146 19 065 3 206 

C12Z - Tabacs manufacturés 11 624 420 8 477 378 9 071 966 

C13Z - Produits de l'industrie textile 52 448 284 369 48 668 290 304 42 957 288 606 

C14Z - Articles d'habillement 46 669 1 196 623 39 785 1 197 985 38 762 1 196 394 

C15Z - Cuir, bagages et chaussures 57 887 26 231 57 642 28 798 59 142 31 248 

C16Z - Bois, articles en bois 5 487 3 112 6 482 4 005 8 399 3 879 

C17A - Pâte à papier, papier et carton 48 901 2 526 40 575 6 595 45 843 4 801 

C17B - Articles en papier ou en carton 7 641 24 569 9 572 26 756 10 534 29 980 

C18Z - Matériel d’impression et de reproduction 158 3 74 4 21 119 

C19Z - Produits pétroliers raffinés et coke 53 699 13 631 63 136 13 257 46 182 16 550 

C20A - Produits chimiques de base, produits azotés, matières plastiques et caoutchouc synthétique 464 273 61 315 499 075 54 299 577 903 70 191 

C20B - Parfums, cosmétiques et produits d’entretien 129 842 12 830 120 521 13 812 148 651 15 299 

C20C - Produits chimiques divers 343 084 45 668 361 054 46 983 380 442 47 850 

C21Z - Produits pharmaceutiques 405 130 15 183 381 445 20 977 401 778 17 329 

C22A - Produits en caoutchouc 98 420 72 255 92 482 77 039 95 546 81 798 

C22B - Produits en plastique 139 739 179 248 148 295 177 663 153 356 171 812 

C23A - Verre et articles en verre 30 318 47 083 35 200 46 155 37 621 43 969 

C23B - Matériaux de construction et produits minéraux divers 51 003 99 147 34 774 109 564 36 163 124 373 

C24A - Produits sidérurgiques et de première transformation de l'acier 383 034 69 493 325 246 80 052 484 291 106 683 

C24B - Métaux non ferreux 93 412 104 726 97 145 104 589 107 043 108 652 



Données brutes de collecte, CAF-FAB hors matériel militaire, Valeurs en milliers d'euros Année 2015 Année 2016 Année 2017 

  Export Import Export Import Export Import 

C24C - Produits de fonderie 2 614 56 1 673 55 3 815 106 

C25A - Éléments en métal pour la construction 5 850 21 737 3 597 23 026 1 591 22 096 

C25B - Produits de la chaudronnerie 10 982 23 217 11 122 17 774 14 757 21 870 

C25C - Armes et munitions 8 10 131 419 12 015 440 9 844 

C25E - Coutellerie, outillage, quincaillerie et ouvrages divers en métaux 163 317 169 602 178 911 164 265 175 526 185 659 

C26A - Composants et cartes électroniques 31 193 25 678 28 642 10 864 32 965 1 414 

C26B - Ordinateurs et équipements périphériques 18 367 534 12 827 378 15 647 730 

C26C - Téléphones et équipements de communication 54 027 13 152 50 534 10 916 56 834 13 207 

C26D - Produits électroniques grand public 16 846 194 091 11 191 194 600 7 096 126 898 

C26E - Appareils de mesure, d'essai et de navigation ; articles d'horlogerie 143 092 13 727 136 630 14 240 147 943 15 211 

C26F - Équipements électromédicaux de diagnostic et de traitement 12 395 422 20 772 780 15 280 143 

C26G - Matériels optique et photographique ; supports magnétiques et optiques 3 735 879 3 658 234 2 013 330 

C27A - Appareils ménagers 55 095 416 097 53 195 421 561 42 781 412 589 

C27B - Matériel électrique 352 157 201 306 325 681 206 162 340 427 224 122 

C28A - Machines et équipements d'usage général 445 097 257 680 493 488 237 683 538 746 254 734 

C28B - Machines agricoles et forestières 63 966 13 661 67 676 12 404 63 670 16 216 

C28C - Machines-outils 27 036 13 671 21 008 18 123 22 696 15 065 

C28D - Machines diverses d'usage spécifique 159 321 39 551 162 330 39 741 159 495 52 848 

C29A - Produits de la construction automobile 551 049 1 697 165 464 147 2 006 299 564 260 2 483 989 

C29B - Équipements pour automobiles 508 473 525 920 500 231 543 513 519 815 482 184 

C30A - Navires et bateaux 66 608 1 630 66 065 4 317 42 653 7 018 

C30B - Matériel ferroviaire roulant 2 058 2 211 4 584 5 295 501 6 121 

C30C - Produit de la construction aéronautique et spatiale 1 533 656 130 743 1 586 622 147 939 746 604 132 645 

C30E - Cycles et motocycles 3 327 5 817 2 541 7 899 2 098 2 932 

C31Z - Meubles 12 831 73 704 15 673 91 025 17 233 100 805 

C32A - Articles de joaillerie et bijouterie, instruments de musique 4 913 11 397 6 852 15 611 6 306 25 649 

C32B - Instruments à usage médical, optique et dentaire 53 580 16 544 53 167 22 976 51 196 20 064 

C32C - Articles de sport, jeux et jouets ; produits manufacturés divers 19 335 21 994 16 295 23 302 15 611 21 966 

E38Z - Déchets industriels 56 613 5 905 111 767 3 925 153 630 6 498 

J58Z - Produits de l’édition, logiciels 10 040 3 302 8 566 3 771 7 332 3 665 

J59Z - CD et DVD enregistrés 1 454 17 2 492 46 3 114 30 

M71Z - Plans et dessins techniques 2 1 3 1 0 0 

M74Z - Plaques et films photographiques exposés 33 1 30 3 1 0 

R90Z - Tableaux, gravures, sculptures 3 890 216 4 568 635 1 781 506 

R91Z - Objets d’antiquité et de collection 1 124 240 1 362 28 2 561 525 

 



  Clients de la France 2016 2017 % Evolution 

  
Données de collecte hors 
matériel militaire - Valeurs 
brutes en milliers d'euros 

442 715 138 462 824 415 100,00% +4,54% 

1 Allemagne 71 530 559 68 634 318 14,83% -4,22% 

2 Espagne 33 241 954 35 546 446 7,68% +6,93% 

3 Italie 32 345 569 35 138 600 7,59% +8,63% 

4 Etats-Unis d'Amérique 32 664 476 33 984 030 7,34% +4,04% 

5 Belgique 30 061 975 32 135 048 6,94% +6,90% 

6 Royaume-Uni 31 230 598 30 980 603 6,69% -0,81% 

7 Chine 15 999 520 18 847 382 4,07% +17,80% 

8 Pays-Bas 16 042 072 16 939 573 3,66% +5,59% 

9 Suisse 15 280 288 15 700 485 3,39% +2,75% 

10 Pologne 8 214 149 9 089 065 1,96% +10,65% 

11 Singapour 6 145 386 6 766 340 1,46% +10,10% 

12 Turquie 7 004 030 6 703 438 1,45% -4,48% 

13 Japon 6 249 047 6 360 024 1,37% +1,78% 

14 Hong-Kong 5 414 274 6 262 593 1,35% +15,67% 

15 Russie 4 885 356 5 570 885 1,20% +14,03% 

16 Inde 3 910 047 5 344 637 1,15% +36,69% 

17 Corée du Sud 3 877 853 5 023 196 1,09% +29,54% 

18 Algérie 5 079 199 4 985 586 1,08% -1,88% 

19 Suède 5 072 448 4 979 664 1,08% -1,86% 

20 Portugal 4 585 113 4 807 201 1,04% +4,84% 

  Autres pays 103 881 225 109 025 302 23,56% +4,95% 
 

  Fournisseurs de la France 2016 2017 % Evolution 

  
Données de collecte hors 
matériel militaire  - Valeurs 
brutes en milliers d'euros 

508 579 057 541 909 090 100,00% +6,55% 

1 Allemagne 85 734 044 85 847 991 15,84% +0,13% 

2 Chine 46 278 628 49 036 820 9,05% +5,96% 

3 Italie 38 407 388 41 449 113 7,65% +7,92% 

4 Belgique 34 458 773 36 473 039 6,73% +5,85% 

5 Etats-Unis d'Amérique 36 046 990 35 103 547 6,48% -2,69% 

6 Espagne 32 412 783 34 776 477 6,42% +7,29% 

7 Royaume-Uni 19 482 385 26 840 406 4,95% +37,77% 

8 Pays-Bas 23 184 117 25 379 217 4,68% +9,47% 

9 Suisse 14 021 340 14 621 481 2,70% +4,28% 

10 Pologne 9 124 975 10 070 436 1,86% +10,36% 

11 Japon 9 384 184 9 920 599 1,83% +5,72% 

12 Russie 5 535 086 7 591 353 1,40% +37,15% 

13 Turquie 7 054 755 7 485 362 1,38% +6,10% 

14 République tchèque 6 525 467 6 984 363 1,29% +7,03% 

15 Irlande 6 686 173 6 639 795 1,23% -0,70% 

16 Autriche 4 791 601 6 545 360 1,21% +36,60% 

17 Portugal 5 630 752 5 954 918 1,10% +5,76% 

18 Suède 5 423 520 5 782 904 1,07% +6,63% 

19 Inde 4 673 943 5 351 167 0,99% +14,49% 

20 Vietnam 4 518 781 5 161 218 0,95% +14,22% 

  Autres pays 109 203 371 114 893 522 21,20% +5,21% 
 

 

Source : Douanes françaises 


